



Folketingets beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

28. juni 2022

J.nr.

Orientering om høring af Arbejds miljørådet og offentlig høring om ændring af reglerne for køleanlæg og varmepumper

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Til orientering har Arbejdstilsynet sendt udkast til ændring af bekendtgørelse om anvendelse af trykbærende udstyr og udkast til ændring af bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser i offentlig høring og til Arbejds miljørådet med henblik på bemærkninger.

Det foreslås at ændre reglerne for arbejde med køleanlæg og varmepumper, så der i højere grad tages højde for, at der er forskel på naturlige og fluorholdige kølemidler. Naturlige kølemidler er klimavenlige, men farlige, mens fluorholdige kølemidler er ufarlige, men mere klimabelastende.

Med baggrund i klimaaftalen af 22. juni 2020 ændres serviceintervallet for eftersyn af mindre anlæg med op til 5 kg kølemiddel fra et år til to år. Samtidig foreslås grænsen ændret for, hvornår der kræves eftersyn af anlæg fra 1 kg til 3 kg. Det vil sige, at det kun er anlæg med en kølemiddelfyldning på over 3 kg, hvor der er krav om eftersyn.

Herudover foreslås kravene til, hvornår der kræves certifikat for arbejde med anlæg ændret. Kravet skærpes for arbejde med naturlige kølemidler, så der er krav om certifikat fra 1 kg. For fluorholdige kølemidler lempes, så grænsen går ved 3 kg. Samtidig lempes der i forhold til hermetisk lukkede anlæg, så arbejde, der ikke indebærer brud på kølekredsen, ikke kræver certifikat. Gradueringen af kravene følger den stigende risiko ved anvendelsen.

Endelig foreslås det, at visse arbejdsopgaver på visse typer af anlæg fremover vil kunne foretages af andre end kølefirmaer med ISO 9001 certificering.

De foreslåede ændringer forventes at gavne den grønne omstilling, samtidig med at der opretholdes et forsvarligt sikkerhedsniveau. Det forventes herudover, at ændringerne samlet set vil have begrænsede positive erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Bekendtgørelserne forventes at kunne træde i kraft den 1. november 2022.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard